απονησσαν τδ εχουσα των τδω Ιουδαϊοι ]  
Non Iudaeos proprie dictos intelligit, quib.  
jam olim jus vite & necis a Romanis fuerat  
ablatum; suffectis videlicet Archelao in  
exilium acto Praefidibus; sic enim Iudaei  
Iohann. 18. 30. Nobis non licet interficere quem-  
quam: ( licet in reos deinceps animadver-

tisse aliquando ipsorum Ethnarchae repe-  
riantur, vel suum illis jus remittentibus  
Romanis, vel dissimulantibus; ) sed ipsum  
Regem Galilaeorum, qui & ipsi, uti supra  
docuimus, dicebantur Iudaei.

καταλλεισση λογον τον φεσφη τον, & c. ] Hi-  
larius: Ob hanc itaque asserere admonitionis veri-  
tatem Iohannes tanquam Lex in carcere contine-  
batur.

εστ ε ο φιλιππο κτλ παραρτης, & c. ] Iose-  
phus Antiquit. lib. 18. cap. 7. Herodem  
cum fuisse vult, Antipa illius fratrem, non  
δμουηριον, sed Mariamne Simonis Pontifi-  
cis filia natum, cuius uxorem Herodiadem  
abstulerit Antipas; eumque a Philippo  
Trachonitidis Tetrarcha, cuius capite su-  
periore mentionem fecerat, manifesto di-  
stinguit. Hugo Grotius, cupus auctoritati,  
cum in aliis omnibus, tum in hoc loco  
multum tribuo, ut Evangelistas, qui Philip-  
pum appellant hunc Herodiadis maritum,  
cum Iosepho conciliet, duplicem Philip-  
pum dat, utrumque Herodis Aescalonitae fi-  
lium; quorum alter Trachonitidi praefue-  
rit, alter cum Philippi nomine, Herodis  
etiam agnomen habuerit, uti Antipas ille  
noster, qui Herodes itidem dictus fuit, quo  
ab alio Antipatro Herodis itidem magni  
filio discernetur.

τδ νομου τον γαμον εν απυδια συζωου τδς. ]  
Supple, μορον. Lege eiusmodi nuptias tunc solum  
permittente, cum liberi non superessent: superer-  
rat autem saltatrix illa. Ita Chrysostomus:

επι εν ο ηεροδης παυλον εχουσαι τδω γυναικα τδ  
αδελφδ εζημια, εφε τδ εικαλει ο Ιωαννης. Quo-  
niam ergo Herodes filiam habentem fratris uxorem  
duxit; propterea accusat Iohannes. Et mox: η-  
ερατον η κορη, δι ην αδδουομε. κτλ ο γαμο.  
Quartum, puella, propter quam legitima erant  
nuptia. Ita etiam Theophylactus: ηλυσθη δε ο  
Ιωαννης τον ηεροδδω, ως αδδουομας εχοις τδ  
αδελφδ αδωτδ κτλ Ιωαννη. ε γδ νομο. εκελδς  
κτλ τδ αδελφδ γυναικα. ποτε λαμβανει τον αδδου-  
πον, οτι απαις, τδ λδωτοι εκειν. ελδωτα δε ο  
φιλιππο. οσα απαις ετελδωσαν, ην γδ απω-  
ταις η ορησταιμδην. Reprehendebat autem Iohan-  
nes Herodem, ut qui contra legem haberet fratris  
sui uxorem. Lex enim jubebat fratris uxorem tunc  
assumere fratrem, quando absque liberis ille decess-  
isset. Hic autem Philippus absque liberis non obijt;  
ei enim saltatrix illa filia erat. At non sine liberis,  
cui vel unus filius, unave filia est, ut ait Caius  
Iuriconsultus: nam etiam filia nomen  
paternum non representaret, hereditatem  
tamen adibat, & nepotem de se fortasse da-  
tura erat, qui in avi familiam inferri posset.  
Sunt qui doceant Legem hanc qua frater  
fratri absque liberis mortuo semen suscita-  
re tenebatur, ad eum etiam pertinuisse,  
cuius frater feminei tantum sexus prole re-  
lictā obiisset, propterea fancita ea lege, ne

Ioseph Orig.  
lib. 14. & 15

Chrysostom.  
43. et 44.

familiarum nomina interirent; interitura autem fuisse, si filia solum superfuissent, quæ in aliud nomen familiarumque nubendo transirent: idque ex hoc Deuteronomij loco patere volunt: Quando habitaverint fratres simul, & unus ex eis absque liberis moruus fuerit, uxor de sancti non nubet alteri, sed accipiet eam frater ejus, & suscitabit semen fratris sui, & primogenitum ex ea filiam nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israel. Ij autem quorum hic mentionem facit Origenes, non videntur sensisse Herodem Herodiadem Philippi uxorem per fas duxisse, cum liberi, masculi videlicet, non superessent: cur enim succenfuisset dicerent Herodi Iohannem? cur mox scripsisset Origenes Herodem majus admisisse flagitium, quam ij putent, si contra Legem non peccasse putarent?

ἡμεῖς δὲ μὴδὲν σαρκῶς ἐδείκνυτε &c.] Qui pote reperisset mortuum fuisse Philippum ante Herodiadis conjugis difcessionem, quem anno imperij Tiberij vigesimo perisse tradit Iosephus, hoc est, aliquanto tempore post Christi mortem, ampliore etiam à Iohannis interitu? Scribit Hieronymus in hunc Matthæi locum Aretam regem, Herodiadis patrem, ex ortis quibusdam contra generum simultatibus tulisse filiam suam, & in dolore prioris mariti, Herodis inimici ejus nuptijs copulasse. Basilus Seleucensis Orat. 18. Herodem ἀδελφῆς δυνε το γερύρον, ejusque cum Herodiade nuptias μνηστῆρας appellat: deinde sic ait: ζῶντες ἐν τῷ ἀδελφῶ τῷ γαμῶ τῷ στερεῖτε, πνευματικῶς τῆς ἀπολογίας τῆ βασιλείας χριστοῦ &c. Vivente ergo fratre uxorem eius abducit, & usurpat, regno utem libidinis administrato. Theophylactus: οὐκ ἐλίχουσιν ἢ τῶ ζῶντι ἢ τῷ θλιπτοῦ ἀφείλετο ὁ ἕρως & τῷ γαμῶ, & τῷ πῆρῳ. Quidam vero dicunt vivente etiamnum Philippo, abstulisse Herodem & uxorem & regnum. Euthymius Zigabentus in hunc Matth. locum: Duabus vero de causis eum increpabat (Iohannes: ) primum quidem quod vivente fratre suo abstulerat uxorem & illius uxorem, & tyrannicam: deinde quod etiam quum ipsa filiam ex illo peperisset, duxerat eam, quorum utrumque contra Legem erat. Iubebat enim Lex fratris uxorem ducere, non tamen adhuc viventis, neque eam qua ab illo prolem suscepisset.

P. 230. πονηρὰ πρὸς δόξα δέξαι, &c.] Herodiadem appellat πονηρὰ δέξαι, & μνηστῆρὰ διδασκαλίας, quemadmodum Herodem, ἀδελφόνον λόρον & μνηστῆρον λόρον, uti mox observabimus: & infr. Tom. 12. in Matth. 16. 1. reges, ἐρηρῆας: eo modo quo Pharaonem, τὸν τὸς θεοθεσίας οὐκ εἰσάγει δεινὸν φόρον appellat Philo; Afranium, dedecus, hominem infamem; Lucilium, carcerem &c, ἐργαστήριον hominem carcere dignum; & Terentium, sce-

lus hominem scelestum; & Catullus, stuporem, hominem stupidum, & latum, lupanar, meretricem; & Seneca, Hectors conjugia, conjugem; & Juvenalis vitia homines vitiiis inquinatos; & Martialis vitiosum appellari vetat Zoilum, sed vitium dici jubet. Ita senex decrepitu, σῆρ Aristophani, & Machoni apud Athenæum, siliicinium Latinis nominatur. Hanc translationem formam attingit Crassus apud Cicer. 3. de Orat. Quo item in genere (translationum) & virtutes, & vitia pro ipsis in quibus illa sunt, appellantur: Luxuries quam in domum irruit, & Quo avaritia penetravit, aut, Fides valuit, Iustitia conficit.

ἐπίγνωσι δὲ ἂν πρὸς τῶς πρὸς τῶς, &c.] Is est, fortasse, Philo Judæus. Inde porro, & ex altero, quem supra profert Origenes in Matth. 13. 55. Iosephi testimonio existimet Lector, verene scripserit nuper Vir eruditus, quem honoris causa non nomino, Auctores laudare Origenem non solere.

ἴπ' ἀδελφῆς γερῆς δέξαι, &c.] Origenes Homil. 8. in Levitic. Nemo ex omnibus sanctis invenitur diem festum, vel convivium magnum egisse in die natalis sui, &c. ubi prolixè docet non modo à sanctis natalicia celebrata non fuisse, sed illos etiam diem suum natalem fuisse execratos. Hieronym. Nul-lum alium invenimus observasse diem natalis sui, nisi Herodem, & Pharaonem, ut quorum erat par impietas, esset & una solennitas. Quid fiet ergo Agrippa Rege, quid Antiocho, quid tor alius quos diem suum natalem celebrasse tradunt historia?

ὕψ' τὸν λόρον, &c.] Vertit Erasmus: vide rationem juxta quam purorum & impurorum ciborum discrimen expenditur: despicitur autem, &c. satis commodo sensu, id enim vult: Mirare illud, maximam à Judæis haberi rationem ciborum mundorum & immundorum, juxta Legis præceptum; despici autem Prophetiam, &c. Ego tamen aliter sentio, hunc videlicet λόρον, eum esse de quo supra: & ἐν ἡιεβλῶσις δι' ἀδελφῆς βασι- λδοῦσι' ἀντὶς λόρον ὄρχαν, ὡς ἀπὸ τῶς λόρον τῆς κινήσεως ἡντὶς. Et in die natali injusti sermonis in eos regnum tenentis saltant, sicut ut Sermoni motus eorum placeant. Et infra: οὐκ ἀ- κείν' & συνέδειξάν' λόρον μνηστῆρὰ ἡδελφῶν βα- σιλδοῦσι' οἱ ἐπὶ τῆ γηροσὶ ἀπὸ δὲ ἀνιόμοδοιο: Dis- cumbunt, & epulantur cum malo sermone in Iudæos regnum tenente, qui in die eius natali oble- scantur. Et iterum: & γὰρ ἡ πρὸς παρρησίας ἀρνεί' ὁ νῦν ἡδελφῶν λόρον τῆς πρὸς πησίας: Nec enim confidenter vaticiniis fidem detrectat, qui nunc Iudæorum Sermo est. Ita Origenes homines perditos & nequam, μνηστῆρας λόροι appellat in Matth. 13. 36, & seq. p. 206. τὰ ζιζανία, ἀπὸ εἰσῆσι οἱ μνηστῆρα λόροι, οἱ δὲ πρὸς κηλίαις ὑοὶ τῶ πνηστῶ: ita Iohannem supra πρὸς πησιόν λό- ρον, ita Herodiadem πονηρὰ δέξαι, & μνηστῆ-